
,4ffxxrtacla
tr ItV#* þ,1 * ÿ!41, l',ã l* I P&t

pRocnsso DE DIsnENSA DE LIcITAçÃo tuo 26.04.0L/2023oL-DP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, consoante

autorização do(a) Senhor(a) Secretário de Educação, vem estrear o presente processo de

Dispensa de Licitação para a Locação de 01 (um) imóvel situado na Localidade de Patos

Bela Vista, S/N, Distrito de Mosquito, neste município, pârâ funcionamento de Anexo da

Escola de Educação Básica fosé Paulo FÍlho, de responsabilidade da SECRETARIA DE

EDUCAçÃO do município de Amontada.

1.DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL:

A dispensa cle licitação tem supedâneo legal nos incisos X do art. 24 e parâgrafo único, do art'
26, da Lei na 8.666/93, suas alterações posteriores e.demais legislações pertinentes'

2 -lusTrFIcATIVA DA CONTRATAÇÃO:
A locação do imóvel deve-se a necessidade de funcionamento de Anexo da Escola de Educação

Básica |osé Paulo Filho, da localidade de Patos Bela Vista, de responsabilidade da

Secretaria de Educação do Município de Amontada, uma vez que não se dispõe de prédio
próprio para atender toda a demanda.
A ausência de licitação, no caso em questão, deriva da possibilidade de o interesse público ser

satisfeito através de outro imóvel, que não o escolhido. As características do imóvel, tais como

localização, dimensão, equipamentos clisponíveis, destina$o, entre outras, são relevantes de tal

modo que a administração não tem outra escolha. 0 imóvel possui a estrutttra e localização

adequada ao que se destina

A justificativa da contratação encontra respaldo no laudo de avaliação, compatível com a

realidade mercadológica, e destinada ao atendimento de suas finalidades precípuas, cujas

necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, bem como, autorização da

Secretaria Interessada. Desta feita, o imóvel pertencente à Associação Comunitária do

Assentamento Nova Esperança, inscrita no CNPf ne 01.394.L4t/000L-07, conforme consta

nos autos do processo supracitado, se adequa a este procedimento administrativo.

3 - IUSTTFICATIVA DO PREÇO:

A escolha da contratação mais vantajosa foi decorrente de uma prévia avaliação do imóvel

através do laudo emitido pelo setor de engenharia deste município, o que nos permite inferir
que o preço encontra-se compatível com a reali dade"m rcadológica.

."'

conforme relação acostada aos

autos deste processo, pelo que re a o valor global de R$ 6.000,00

Amontada,26 de abril de 2023.
(seis mil reais).

da ssao icitação

Dfi Âi\lûN'L\n\
CNP.J; / CÇF: fi6.Ð20.22t1-6

Av. Gêtsr¿il Âlþio <io i34iJ I CFP:62.$40'00Û

4 - DA CONTRATAÇAO;
Foi o menor preço de R$ 500,00 (

'e-
(:j

o

9É

!vw,rJ.ír) rïó i'r lír d íi) . {:e, u ov. i}f



,&nxåqpg$mcfa
l)ç

,o.t
-&*

t' {}\l WW{* /3 Y4\}?'¿ i#NW AL

DEçLARAçÃo nn pRocEsso DE DIsnENSA DE r,tclreçÃo Ne 26.04.0L/2023.01-DP

A Presidente da Comissão de Licitação do município de Amontada, Estado do

Ceará, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação

ns26.04.0L/2023,}t-DP, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada

no inciso X do artigo 24, e pará,grafo único, do artigo 26, ambos da Lei Federal ns 8.666/93, suas

alterações posteriores e clemais legislações pertinentes, visando a Locação de 01 (um) imóvel

situado na Localidade de Patos Bela Vista, S/N, Distrito de Mosquito, neste município,

para funcionamento de Anexo da Escola de Educação Básica fosé Paulo Filho, de

responsabilictade da Secretaria de Educação do município de Amontada, pelo valor global

de R$ 6,000,00 (seis mil reais).

Assim, nos termos do parágrafo único do artigo arl.26, da Lei Federal ns8.666/93,

suas alterações posteriores e demais legislações vigentes, venho através clesta comunicar ao Sr'

Jeffion Bntno 0liveíra,secretário de Educação deste Município, para que, caso esteja de acordo,

apresente a devida ratificação.

Amontada-C8,02 de maio de2023.

Pres te citação

Plttilirli::'f U&\ DI, ÂJ\{0N'l'''|,l)^{
CNP.J: Oô..r¡82,.449/OÕOl'S'l / (]SF: 06.920.22Ù-iì

r\( G(ìnilríìi 
^líf);o(1o 

Sôrlfos. i343 f CFP:62.54Ð-t100
tvwÝ/.¿ìmort liì(,ít.re. rJ<lv.hl

L
ssa



Axxwentacla
ilu

ü # V r*'A*é {} W}N|{ lP Ê4t* Ð ,'r.r.CJV

--rL,¡ti"ã -

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Educação do Município de Amontada, no uso de minhas atribuições

legais, e de acordo com o que determina o parágrafo único, do artigo 26 e inciso X, do

aú.24 da Lei Federal ns 8.666/93, alterações posteriores e demais legislações vigentes,

consid.erando o que consta do presente processo administrativo de PROCESSO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 26.04.01t2O23.o1-DP e, respaldado no Parecer Jurídico

expedid.o pela Assessoria Espacial Jurídica, RATIFICO a declaraçáo de dispensa de

licitação para a Locação de 01 fum) imóve| situado na Localidade de Patos BeIa Vista,

S/N Distrito de Mosquito, neste município, para funcionamento de Anexo da Escola de

Educação Básica José Pauho Filho, de responsabilidade da Secretaria de Educação do

município de Amontada, conforme relação que consta nos autos deste processo,

determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Amontada,02 de maio de 2023.

J Bruno Oliveira
de Educação

lllllil:lil'tUl{'\ Ð1, Âl\lÛN'll'\D.t
CNP.J: 06.582.449/Oû0'1"9'l / C6lj: 06.920.22ü-6

Â\,.6ên*r¿ri .ttrtrp¡o (lo S;lrk)$, :3'i:J I CFpl 62.$4O-OC,il

lvwïJ íi)ff lor [íl(,1.r(ì qoÿi)f



,&g&*gntäüsn
&#V t:.tl î"', 13 ÿ!4 U l{ tfl I P* l-

J

r-
-'tlii, "'
-,1

EXTRATO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO tl'
26.04.0L12023.01-DP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, Estado do

Ceayá., em cumprimento à ratificação procedida pelo(Ð Sr(Ð. Jerffson Bruno Oliveira,

Secretário de Educação do Município de Amontada, Estado do Ceará, faz publicar o

Extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel situado na Localidade de Patos BeIa Vista, S/N,

Distrito de Mosquito, neste município, para funcionamento de Anexo da Escola de

Educação Básica José Paulo Filho, de responsabilidade da Secretaria de Educação do

município de Amontada.

FAVORECIDO(A): Associação Comunitária do Assentamento Nova Esperança CNPJ n'

01.394.141/0001-07

VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo Único, do artigo 26 e aúígo 24 e inciso X da Lei

Federal na 8.666/93 ' Lei de Licitações e Contratos Administrativos - suas alter:ações

posteriores e demais I.egislações pertinentes.

Declalação de Dispensa de Licitação emitida pela sidente da Comissão de Licitação e

ratificada pelo(d Sr(a). Jerffson Oliveira, de Educação do nrurr.icípio de

Amontada.

02 clc maio de 2023.

Pinho
Licitação

/ CGF: O6.020.220^6
:343 I (.fÞ: ô2.54O OC)O

ilr
/trlq)lo do S.;Ir



Ånuärtåfi{n
6$\tgtrh{* Må.rNlÇlpÅt

csnrrpÃo DE Drwr.,eaçÃo Do ExrRATo Do PRocEsso

DE DrspENsA DE LrcrraçÃo tt" 26.04.0L/2023. 01-DP

CERTIFICO que o Extrato de Proceséo de Dispensa de Lícitaçåo No

26.04.OL/2023. O1-DP, para a Locação .de 0.L (un) imóveJ- situado na

Local-idade cle Patos Betl-a Vista , S/N, Disttito de Mosquito, nes te

municipio, para funcionamento cle Anexo da EscoJ-a de Educação Básica

,Iosé PauJ-o FiLho, de responsabiJ-idade da SECREI'ARIA DE EDUCAÇÃ'O do

municipio de Amontada, foi devidamente afixado no quadro de avisos da

prefeítura de Municipal- de Amontadar llo dia 02 de maio de 2023 |

conforme determinação prevista no arL. 26 cla Lei Federal ne 8.666/93,

suas alterações posteriores e dernais 
-Iegis1ações pertinentes.
Ì Amontada, 02 de maio de 2023,

Bruno Oliveira
Secre j,o de Educação

ÞlìÍltnf f Uf&t $t, Âr\I{}l'il,a,DÅ
f NP.,: Oô.582.449/OO0þS1 / COF; 06.920.2-20"6

A( G€n{lrâ! .l\,þiö &) Sânþs..i343 I CFP: 62.$40't)Ô0
!vwý/.ítlrlonÍâd¿j {e Soshr

o,.ÞL

--ñÑca--

DÉ

o


